
 

Deutsche Bundesbank, Servicezentrum Finanzsanktionen  ... 
Ludwigstraße 13, 80539 München, Telefon: 089 2889-3800,Telefax: 069 709097-3800 
sz.finanzsanktionen@bundesbank.de, www.bundesbank.de, SWIFT: MARK DE FF 

Hinweis: Vorherige Verlautbarung der 
Bundesbank  zu  Finanzsanktionen: 
Rundschreiben Nr. 29/2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
30. April 2019 

Rundschreiben Nr. 30/2019 
 
 
 
 
 
 
An alle 
Kreditinstitute 
 
 
 
 
 
 
Finanzsanktionen gegen Myanmar/Birma 
Durchführungsverordnung (EU) 2019/672 des Rates vom 29. April 2019 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
mit Durchführungsverordnung (EU) 2019/6721 (Anlage) hat der Rat der Europäischen Union 

zwei Einträge in der Liste der in Anhang IV der Verordnung (EU) Nr. 401/20132 (Sanktionsre-
gime Myanmar/Birma) genannten natürlichen und juristischen Personen und Einrichtungen, die 
restriktiven Maßnahmen unterliegen, aktualisiert sowie bei allen in der Liste aufgeführten Per-
sonen das Geschlecht aufgenommen. 
 
Mit diesem Rundschreiben ist keine Abfrage gesperrter Vermögenswerte verbunden. Eine 
Rückmeldung ist daher nicht erforderlich. Die Verpflichtung aus Artikel 4e Absatz 1 der Ver-
ordnung (EU) Nr. 401/2013 bleibt unberührt. 
 

_____________ 
 1
 Durchführungsverordnung (EU) 2019/672 des Rates vom 29. April 2019 zur Durchführung der Verordnung (EU)  
Nr. 401/2013 über restriktive Maßnahmen gegen Myanmar/Birma.  2

 Verordnung (EU) Nr. 401/2013 des Rates vom 2. Mai 2013 über restriktive Maßnahmen gegen Myanmar/Birma 
und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr.194/2008 



Rundschreiben Nr. 30/2019 
Seite 2 von 2 
 

Deutsche Bundesbank, Servicezentrum Finanzsanktionen 
Ludwigstraße 13, 80539 München, Telefon: 089 2889-3800,Telefax: 069 709097-3800 
sz.finanzsanktionen@bundesbank.de, www.bundesbank.de, SWIFT: MARK DE FF 

Wir haben die Rechtsakte zu Finanzsanktionen auf folgender Website der Deutschen Bundes-
bank unter dem jeweiligen Sanktionsregime eingestellt:   
 
https://www.bundesbank.de/de/service/finanzsanktionen/sanktionsregimes 
 
Mit freundlichen Grüßen  
 
Deutsche Bundesbank 
Hauptverwaltung in Bayern 
Mayrhofer Stange 
 
 
 
Anlage 



II 

(Rechtsakte ohne Gesetzescharakter) 

VERORDNUNGEN 

DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2019/672 DES RATES 

vom 29. April 2019 

zur Durchführung der Verordnung (EU) Nr. 401/2013 über restriktive Maßnahmen gegen 
Myanmar/Birma 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 401/2013 des Rates vom 2. Mai 2013 über restriktive Maßnahmen gegen 
Myanmar/Birma und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 194/2008 (1), insbesondere auf Artikel 4i Absatz 1, 

auf Vorschlag der Hohen Vertreterin der Union für Außen- und Sicherheitspolitik, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Der Rat hat am 2. Mai 2013 die Verordnung (EU) Nr. 401/2013 angenommen. 

(2) Gemäß Artikel 4i Absatz 1 der Verordnung (EU) Nr. 401/2013 hat der Rat die in Anhang IV der Verordnung 
enthaltene Liste der benannten Personen und Einrichtungen überprüft. 

(3) Zu zwei Listeneinträgen wurden aktualisierte Informationen erhalten und für alle in der Liste aufgeführten 
Personen sollte das Geschlecht aufgenommen werden. 

(4) Anhang IV der Verordnung (EU) Nr. 401/2013 sollte entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang IV der Verordnung (EU) Nr. 401/2013 wird gemäß dem Anhang dieser Verordnung geändert. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Geschehen zu Brüssel am 29. April 2019. 

Im Namen des Rates 

Der Präsident 
G. CIAMBA

30.4.2019 L 114/1 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 121 vom 3.5.2013, S. 1. 

        Anlage



ANHANG 

Die Einträge 1 bis 14 der Liste der Personen und Einrichtungen in Anhang IV der Verordnung (EU) Nr. 401/2013 
werden durch die nachstehenden Einträge ersetzt:  

Name Angaben zur Identität Begründung 
Zeitpunkt der 
Aufnahme in 

die Liste 

„1. Aung Kyaw 
Zaw 

Geburtsdatum: 20. August 
1961 

Geschlecht: männlich 

Reisepass-Nr. DM000826 

Ausstellungsdatum: 22. 
November 2011 

Datum des Ablaufs der 
Gültigkeit: 21. November 
2021 

Militärische Kennziffer: BC 
17444 

Generalleutnant Aung Kyaw Zaw war von August 2015 bis 
Ende 2017 Befehlshaber des Büros für Sondereinsätze Nr. 3 
der Streitkräfte Myanmars (Tatmadaw). Das Büro für Sonder­
einsätze Nr. 3 überwachte den Kommandobereich West, und 
in diesem Zusammenhang ist Generalleutnant Aung Kyaw 
Zaw für die vom Kommandobereich West begangenen 
Gräueltaten und schweren Menschenrechtsverletzungen ge­
gen die Bevölkerungsgruppe der Rohingya im Bundesstaat 
Rakhine während dieses Zeitraums verantwortlich. Dazu 
zählen rechtswidrige Tötungen, sexuelle Gewalt und das sys­
tematische Niederbrennen von Häusern und Gebäuden der 
Rohingya. 

25.6.2018 

2. Maung Maung 
Soe 

Geburtsdatum: März 1964 

Geschlecht: männlich 

Nationale Kennziffer: 
Tatmadaw Kyee 19571 

Generalmajor Maung Maung Soe war von Oktober 2016 bis 
10. November 2017 Befehlshaber des Kommandobereichs 
West der Streitkräfte Myanmars (Tatmadaw) und überwachte 
die Militäroperationen im Bundesstaat Rakhine. In diesem 
Zusammenhang ist er verantwortlich für die vom Komman­
dobereich West begangenen Gräueltaten und schweren Men­
schenrechtsverletzungen gegen die Bevölkerungsgruppe der 
Rohingya im Bundesstaat Rakhine während dieses Zeit­
raums. Dazu zählen rechtswidrige Tötungen, sexuelle Gewalt 
und das systematische Niederbrennen von Häusern und Ge­
bäuden der Rohingya. 

25.6.2018 

3. Than Oo Geburtsdatum: 12. Oktober 
1973 

Geschlecht: männlich 

Militärische Kennziffer: BC 
25723 

Brigadegeneral Than Oo ist Befehlshaber der 99. Leichten-In­
fanterie-Division der Streitkräfte Myanmars (Tatmadaw). In 
diesem Zusammenhang ist er verantwortlich für die von der 
99. Leichten-Infanterie-Division begangenen Gräueltaten und 
schweren Menschenrechtsverletzungen gegen die Bevölke­
rungsgruppe der Rohingya im Bundesstaat Rakhine während 
der zweiten Jahreshälfte 2017. Dazu zählen rechtswidrige 
Tötungen, sexuelle Gewalt und das systematische Nieder­
brennen von Häusern und Gebäuden der Rohingya. 

25.6.2018 

4. Aung Aung Geschlecht: männlich 

Militärische Kennziffer: BC 
23750 

Brigadegeneral Aung Aung ist Befehlshaber der 33. Leichten- 
Infanterie-Division der Streitkräfte Myanmars (Tatmadaw). In 
diesem Zusammenhang ist er verantwortlich für die von der 
33. Leichten-Infanterie-Division begangenen Gräueltaten und 
schweren Menschenrechtsverletzungen gegen die Bevölke­
rungsgruppe der Rohingya im Bundesstaat Rakhine während 
der zweiten Jahreshälfte 2017. Dazu zählen rechtswidrige 
Tötungen, sexuelle Gewalt und das systematische Nieder­
brennen von Häusern und Gebäuden der Rohingya. 

25.6.2018 

5. Khin Maung 
Soe 

Geburtsdatum: 1972 

Geschlecht: männlich 

Brigadegeneral Khin Maung Soe ist Befehlshaber des Militä­
rischen Einsatzkommandos 15 — mitunter auch als 15. 
Leichte-Infanterie-Division bezeichnet — der Streitkräfte 
Myanmars (Tatmadaw), zu der das Infanteriebataillon Nr. 
564 gehört. In diesem Zusammenhang ist er verantwortlich 
für die vom Militärischen Einsatzkommando 15 und insbe­
sondere vom Infanteriebataillon Nr. 564 begangenen Gräuel­
taten und schweren Menschenrechtsverletzungen gegen die 
Bevölkerungsgruppe der Rohingya im Bundesstaat Rakhine 
während der zweiten Jahreshälfte 2017. Dazu zählen rechts­
widrige Tötungen, sexuelle Gewalt und das systematische 
Niederbrennen von Häusern und Gebäuden der Rohingya. 

25.6.2018 

30.4.2019 L 114/2 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Name Angaben zur Identität Begründung 
Zeitpunkt der 
Aufnahme in 

die Liste 

6. Thura San 
Lwin 

Geburtsdatum: 17. März 1959 

Geschlecht: männlich 

Brigadegeneral Thura San Lwin war von Oktober 2016 bis 
Anfang Oktober 2017 Befehlshaber der Grenzschutzpolizei. 
In diesem Zusammenhang ist er verantwortlich für die von 
der Grenzschutzpolizei begangenen Gräueltaten und schwe­
ren Menschenrechtsverletzungen gegen die Bevölkerungs­
gruppe der Rohingya im Bundesstaat Rakhine während die­
ses Zeitraums. Dazu zählen rechtswidrige Tötungen und das 
systematische Niederbrennen von Häusern und Gebäuden 
der Rohingya. 

25.6.2018 

7. Thant Zin Oo Geschlecht: männlich Thant Zin Oo ist Befehlshaber des 8. Sicherheitspolizei-Ba­
taillons. In diesem Zusammenhang ist er verantwortlich für 
die vom 8. Sicherheitspolizei-Bataillon begangenen Gräuelta­
ten und schweren Menschenrechtsverletzungen gegen die Be­
völkerungsgruppe der Rohingya im Bundesstaat Rakhine 
während der zweiten Jahreshälfte 2017. Zu den schweren 
Menschenrechtsverletzungen zählen rechtswidrige Tötungen 
und das systematische Niederbrennen von Häusern und Ge­
bäuden der Rohingya. Diese Verletzungen wurden in Verbin­
dung und mit direkter Unterstützung der 33. Leichten-Infan­
terie-Division der Streitkräfte Myanmars (Tatmadaw) dessen 
Befehlshaber Brigadegeneral Aung Aung ist, begangen. Da­
her steht Thant Zin Oo mit der in die Liste aufgenommenen 
Person Brigadegeneral Aung Aung in Verbindung. 

25.6.2018 

8. Ba Kyaw Geschlecht: männlich Ba Kyaw ist Feldwebel im 564. Leichten-Infanterie-Bataillon 
der Streitkräfte Myanmars (Tatmadaw). In der zweiten Jah­
reshälfte 2017 hat er Gräueltaten und schwere Menschen­
rechtsverletzungen, einschließlich Mord, Deportation und 
Folter, gegen die Bevölkerungsgruppe der Rohingya im Bun­
destaat Rakhine begangen. Insbesondere wurde er als einer 
der Haupttäter des Massakers von Maung Nu am 27. August 
2017 ermittelt. 

21.12.2018 

9. Tun Naing Geschlecht: männlich Tun Naing ist Kommandeur des Grenzschutzpolizei-Stütz­
punkts in Taung Bazar. In dieser Eigenschaft ist er verant­
wortlich für die von der Grenzschutzpolizei in dem Zeit­
raum um den 25. August 2017 in Taung Bazar begangenen 
Gräueltaten und schweren Menschenrechtsverletzungen ge­
gen die Bevölkerungsgruppe der Rohingya im Bundesstaat 
Rakhine; dazu zählen Zwangsverhaftungen, Misshandlung 
und Folter. 

21.12.2018 

10. Khin Hlaing Geburtsdatum: 2. Mai 1968 

Geschlecht: männlich 

Brigadegeneral Khin Hlaing ist ehemaliger Befehlshaber der 
99. Leichten-Infanterie-Division und derzeit Befehlshaber des 
Kommandobereichs Nordost der Streitkräfte Myanmars (Tat­
madaw). Als Befehlshaber der 99. Leichten-Infanterie-Divi­
sion überwachte er die militärischen Operationen, die 2016 
und Anfang 2017 im Bundesstaat Shan durchgeführt wur­
den. In diesem Zusammenhang ist er verantwortlich für die 
von der 99. Leichten-Infanterie-Division im Bundesstaat 
Shan während der zweiten Jahreshälfte 2016 begangenen 
Gräueltaten und schweren Menschenrechtsverletzungen ge­
gen einer ethnischen Minderheit angehörende Dorfbewoh­
ner. Dazu zählen rechtswidrige Tötungen, Zwangsverhaftun­
gen und die Zerstörung von Dörfern. 

21.12.2018 

30.4.2019 L 114/3 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Name Angaben zur Identität Begründung 
Zeitpunkt der 
Aufnahme in 

die Liste 

11. Aung Myo 
Thu 

Geschlecht: männlich Major Aung Myo Thu ist Befehlshaber einer Einsatzeinheit 
der 33. Leichten-Infanterie-Division der Streitkräfte Myan­
mars (Tatmadaw). Als Befehlshaber einer Einsatzeinheit der 
33. Leichten-Infanterie-Division überwachte er die militä­
rischen Operationen, die 2017 im Bundesstaat Rakhine 
durchgeführt wurden. In diesem Zusammenhang ist er ver­
antwortlich für die von der 33. Leichten-Infanterie-Division 
begangenen Gräueltaten und schweren Menschenrechtsver­
letzungen gegen die Bevölkerungsgruppe der Rohingya im 
Bundesstaat Rakhine während der zweiten Jahreshälfte 
2017. Dazu zählen rechtswidrige Tötungen, sexuelle Gewalt 
und Zwangsverhaftungen. 

21.12.2018 

12. Thant Zaw 
Win 

Geschlecht: männlich Thant Zaw Win ist Major im 564. Leichten-Infanterie-Batail­
lon der Streitkräfte Myanmars (Tatmadaw). In dieser Eigen­
schaft überwachte er die militärischen Operationen, die im 
Bundesstaat Rakhine durchgeführt wurden, und ist verant­
wortlich für die Gräueltaten und schweren Menschenrechts­
verletzungen, die am 27. August 2017 vom 564. Leichten- 
Infanterie-Bataillon insbesondere in dem Dorf Maung Nu 
und dessen Umgebung gegen die Bevölkerungsgruppe der 
Rohingya im Bundesstaat Rakhine begangen wurden. Dazu 
zählen rechtswidrige Tötungen, sexuelle Gewalt und das sys­
tematische Niederbrennen von Häusern und Gebäuden der 
Rohingya. 

21.12.2018 

13. Kyaw Chay Geschlecht: männlich Kyaw Chay ist Hauptgefreiter der Grenzschutzpolizei. Vor­
mals war er in Zay Di Pyin stationiert; in dem Zeitraum um 
den 25. August 2017, als unter seinem Befehl eine Reihe 
von Menschenrechtsverletzungen durch die Grenzschutzpoli­
zei begangen wurden, war er Befehlshaber des Stützpunkts 
der Grenzschutzpolizei dort. In diesem Zusammenhang ist 
er verantwortlich für die von der Grenzschutzpolizei began­
genen Gräueltaten und schweren Menschenrechtsverletzun­
gen gegen die Bevölkerungsgruppe der Rohingya im Bundes­
staat Rakhine während dieses Zeitraums. Er war ferner an 
schweren Menschenrechtsverletzungen beteiligt. Hierzu zäh­
len Misshandlung von Inhaftierten und Folter. 

21.12.2018 

14. Nyi Nyi Swe Geschlecht: männlich Generalmajor Nyi Nyi Swe ist der ehemalige Befehlshaber 
des Kommandobereichs Nord der Streitkräfte Myanmars 
(Tatmadaw). In dieser Eigenschaft ist er verantwortlich für 
die Gräueltaten und schweren Menschenrechtsverletzungen, 
einschließlich der Misshandlung von Zivilpersonen, die vom 
Kommandobereich Nord von Mai 2016 bis April 2018 (bis 
zu seiner Ernennung zum Befehlshaber des Kommandobe­
reichs Südwest) im Bundesstaat Kachin begangen wurden. Er 
ist ebenfalls für die Behinderung der humanitären Hilfe für 
bedürftige Zivilpersonen im Bundesstaat Kachin in demsel­
ben Zeitraum verantwortlich, insbesondere die Sperrung 
von Lebensmitteltransporten. 

21.12.2018“   

30.4.2019 L 114/4 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	Rundschreiben Nr. 30/2019
	Anlage

